
)שמות י, כג(. כי ידוע שהשבת הוא אור של כל העולם, על דרך ‘ או יאמר 'במושבותם "..

דאיתא שהעולם היה מתמוטט עד שבא שבת. ובוודאי צדיקים יחידי סגולה היו מקיימים את 
תיקן שבת   -שהיה בחינת דעת של הדור    -השבת כה כמו מתושלח נח והאבות כולם ומשה  

במצרים, כמו שכתוב במדרש שבא משה אצל פרעה ואמר לו: עבד שאין לו מנוחה יום אחד 
-אף -בשבוע אין עבודתו כלום, מיד בירר לו שבת למנוחה. ואף שהיו במצרים בגלות ובחושך 

היינו נהירו  -כן היה מאיר להם אור שבת שבא מחמת שהיה מאיר להם אור של שבת. וזהו: ולכל בני ישראל היה אור במושבותם -פי-על
 “מושבותיהם. והבן-דאנפין שהוא אמת זו היא שהיה מאיר להם בכל מקומות

 פרשת בא( -‘ דגל מחנה אפרים’)הספר הקדוש 

 

 הבשן..-צפרדע מלך

רָיִם. רבי עקיבא אומר  כַס אֶת אֶרֶץ מִצְּ עַ וַת ְּ ד ֵּ פַרְּ עַל הַצ ְּ וַת ַ
צפרדע אחת הייתה והיו המצרים מכין אותה ומתזת צפרדעים 

 י שם(“)שמות ח, ב וברשהרבה.. 
 

 נביט נא יחד ונחזה נפלאות:

ותכס את כל ”   -“  צפרדע אחת ” והלא כתוב על אותה  
אומר: הצפרדע כיסתה את כל ארץ -הוי “,  ארץ מצריים 

היא כיסתה את כל ארץ -מצריים, והרי אין ספק שלא 
הבשן, -היא לא הייתה צפרדע של עוג מלך   -מצריים  

אלא אלפי תלמידותיה הירקרקות הן שהתפשטו! 
כשהיא מדברת “  הצפרדע ” ומדוע התורה נצמדת לנוסח  

 פלא הדבר!“! ותכס את ארץ מצריים”על 

 

•  

ארבע הירקרק -יש משהו מאוד מונוטוני במהלך על  
 כביכול. -הזה המראה פנים מתוחכמות

הדבר באופן חשוד. כולם -כולם נראים ונשמעים אותו 
שואגים בגרון ניחר במקהלה אחת ואחידה את אותו 
קול ידוע ומוכר. ריבוי האוכלוסין לא מרבה את הדעת 
בחיה הטיפשה והמפוחדת הזו, שיודעת בעיקר לשאוג, 

 נפשה לעת הצורך. -וגם לנוס על

נחילים של עדרים שאין להם -הצפרדע מתיזה נחילים 
בשורה דרמטית יותר מבשורת הקרקור המטריד 

 האוזניים לעיתים.-ומחריש

•  

 ומלמד הכתוב אפוא:

-שגם אחרי שהתיזה המוני צאצאים ותלמידות רבות 
מספור, הצפרדעים עדיין לא יזכו לשם רבים אלא 

רו   רדע ” יישא ר   -  -“  הצפ יות ן לאחת בשורה  אי
 מחברתה.

-העתק ’ הראשונה. כולן  “  צפרדע “ כל הלהקה הזו זהה ל 
 הכל..-בסך‘ הדבק

•  

  

קל להיות צפרדע. העדרי שלא ושב -ללא ספק, הכי 
הרבה אלא צמוד בעיקר לטקסים ולקולות. בלי הרבה 

מחשבה, תבונה ועומק. כמו מכונה שעובדת ללא 
 הפסקה. 

עלמין רוצה נשמה. ולב. וקולות של -אבל בורא כל 
אנשים. יהודים שמכוונים ליבם ותשוקתם למקום. 

 שהלב שלהם בוער לאבא.

את חבריהם לספסל. אנשים עם “  מחקים ”אנשים שלא 

עצמיות והרבה התבוננות. אנשים שבתוך כל הרבים 

מוצאים פינה חמה ליחידאיות שלהם. שהם לא 

 משמיעים קול רובוטי. צפרדעי. 

 

 פרשת וארא

 א“תשפ
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 השלגון והמשגיח..  

 

 מרדכי אזרחי-הגאון רבי ברוך

 ‘עטרת ישראל’ראש ישיבת 

 

בנך את אשר -״ולמען תספר באזני בנך ובן

 התעללתי במצרים״ וגו׳ )שמות י, ב(

״התעללתי, שחקתי, כמו: כי התעללת בי״ 

 )רש״י(

במה התבטא השחוק והלעג... מה מטרתו. 

י  ד י ל  ע ג  י ש ה ל ם  י צ פ ח ו  י ה ה  מ

 ה״התעללות״.

שמעתי מספרים על ״משגיח״ אחד,   —

אשר מאד לא היתה נראית לו לקיקת 

 השלגונים בראש חוצות.

הסביר והזהיר, ואף על פי כן לא הכל 

 שמעו לו...

באחד הימים, המשגיח צועד ברחוב, 

ומרחוק, פלוני התלמיד מקרב את שלגונו 

 אל לשונו המושטת...

אך הבחין התלמיד במשגיחו, נטל את 

 השלגון והכניסו לכיסו, עד יעבור זעם...

וסתר  ן המ ו לג ן בש המשגיח, שהבחי

 , ט  א ט  א רב  ק ת ה  , ו ד מי ל ת סי  נ כ במ

ובאדיבות מופגנת, החל לשאול לשלומו, 

לשלום משפחתו, מתעניין בפרטי פרטים, 

ן  ק ר ו לפ ו  ל ו כ ן  ו נת ו  ל י כא  , מן הז כש

 אדיבותו...

הנער, שוקיו קופאים... יותר ויותר מרגיש 

 ברטיבות השלגון הנמס...

 

•••  

משסיים המשגיח את התעניינותו האדיבה, פטרו 

בשלום מנומס, מבלי להזכיר מאומה, לא את 

 השלגון, לא את הלקיקה ולא את ההסתרה.

אמנם פני התלמיד חפו. אך יש לשער, כי המעשה 

יחרת בנפשו כך, ששו ב לא תחזור הלקיקה 

 ברחובה של עיר.

זהו ״התעללתי״ חינוכי. מטרתו ברורה. סוף כל 

 סוף, טובת התלמיד היא.

 

•••  

הגע עצמך. הסוד הכמוס ביותר במדינת מצרים, 

 היה שעת יציאתו של פרעה ״המימה״.

חייבים להסתיר זאת, פן ח״ו יערער אי 

 מישהו על אלוהותו.

משמע, ידע פרעה, כי אלהים איננו נזקק   —

המימה... ואף על פי כ ן הסתיר זאת. חשב 

 להיות אלהים, רק מתוך העלמה...

הגע עצמך איזה יסורים סבל, כדי ליצור 

 לעצמו תדמית של אלהים...

והנה, דווקא בשעה זאת, כשהוא יוצא 

המימה, דווקא בשעה זאת, נשל ח אליו 

משה רבינו, והקב״ה מגלה לו את הסוד 

 הנפלא: הנה יוצא המימה.

 תפוס אותו והגד לו את דברי!... —

משה רבינו עוצר את פרעה במרוצתו, 

ופרעה עומד על עמדו, לשמוע א ת דבר 

ובלבד להשאר   —משה, מתגבר על יסוריו  

 אלהים...

 האין בכך לעג נורא...

 האין זו ״התעללתי״...

 אבל ״התעללתי״ חינוכי.

ו  ה ו א בי י ו  ל ו א  . ן בי י ת  זא ל  כ ב י  ל ו א

 ההתעללות והלעג לידי ישרות כל שהיא.

אך פרעה נשאר על עמדו. נשאר במריו. 

 לא הבין.

    

 פרשת בא( -‘ ברכת מרדכי’)מתוך הספר: 

 

  

 

מלאכה  “ מחמת”מתה 
  והחיסונים ]ב[

 

בטור הקודם כבר העלינו לדון בשאלה באדם עם מחלות רקע 
ח בגין כך, “האם יש לחייב הקופ -קשות שניזוק חלילה מהחיסון 

והשאלה העיקרית עד כמה ניתן להוכיח על הקשר בין הנזק לחיסון 
)ראה עוד בהמשך(. לכאורה יש להקיש מענה לשאלה זו באופן 

 מקורי מסוגיה שונה בהלכות חושן משפט.

מתה מחמת “ בשבוע שעבר הזכרנו שלל דילמות מרכזיות ב 
)בו ההלכה שפטור על כך, ובתנאי שהחפץ ניתן לו לשם בשואל  “  מלאכה 

במטרה להקיש וללמוד לגבי מלאכה זו, או שכבדה ממה שהשתמש(  
נפגע מחיסון עד כמה ניתן לשייך את הנזק לחיסון עצמו ולא 

שמת כי פשוט   -למשל בחולה במחלות רקע או ישיש    -לנקוט  
אין ” הגיע זמנו. בדיוק השבוע מת קשיש מהחיסון ורופאו טען כי  

השאלה אם נוסח מעורפל זה “.  הכרח לשייך את פטירתו לחיסון 
 מספיק..

משפט יש להטעים כאן דין -ולאחר עיון בסוגיה המובאת בחושן 
נוסף שאולי יחדד יותר את ההגדרות המדוברות. כבר בשבוע 

מתה מחמת ” שעבר הבאנו את החילוקים השונים בעניין זיקת  
 “. מלאכה

‘( מ, סעיף ג “)חושן משפט סימן ש ערוך-כך למשל מצינו בדברי השולחן
א האם כאשר השאילו לילך בדרך ידועה “ שנחלקו המחבר והרמ 

ובאו שם ליסטים וכדומה, כמצוי, האם פטור על כך או לא. לדעת 
שכן בגלל המלאכה “  מחמת מלאכה ” המחבר הרי זה בגדר  

א מביא “המורשית אירע הדבר והרי זה בכלל הרשאתו. אולם הרמ
שיש חולקים משום שגם לולא הדרך היה זה יכול לקרות ואין 

)אבל אפילו בעצם זיקה ישרה ומוכרחת בין הנזק לבין עצם המלאכה  
המלאכה עצמה מוצאים אנו חילוקים שונים, כגון לגבי שאל לו חתוך שיאכל 

לשמה “  מלאכה “ העכברים ולבסוף הם אכלו אותו, שהשאלה האם זה חלק מה 
 זיין(.-ע שחלקו לגבי אויבים שגנבו כלי“ך ובסמ“השאיל לו. ראה שם ובש

בזה הלשון: ‘(  )שם סימן ג א “כיוצא בזה מוצאים אנו עוד בדברי הרמ
בהמה שנתייגעה במלאכתה ונתחממה ומתה אחר כך, או נכשלה ” 

ודווקא שהרגיש בעודו ‘. מחמת מלאכה’בדרך ונפלה ומתה מיקרי 
הכי -במלאכה, אבל אם לא הרגיש מיד לא יוכל.. דדילמא בלאוו 

א כי כל עוד שאין “ למדים אנו מדברי הרמ “.  נמי הייתה מתה 
לבין “  מתה “ הוכחה ניצחת ללמד על זיקה ברורה וישירה בין ה 

שנוכל לפטור את “  מחמת ” שוב אין כאן בהכרח  “,  מלאכה “ ה 
השואל בגין כך, אף שישנה הסתברות נאה שהמלאכה נטלה חלק 

 (. )וכגון: עייפות שגרמה לחבלהמשמעותי במיתה שלאחריה 

ומעתה, שמא נוכל להקיש כגון דא גם לגבי ניזוק מחיסון שכל 
עוד שאין הוכחה מוצקה לקשר בין השניים לא ניתן לחייבו 

 ולטעון שמחמתו בא הנזק.



  

 

 
 

 משפחת לווין וטלאיה..

יעקב לווין זצ"ל שפעם -סיפר פעם הגאון רבי חיים

אחת בביקורו אצל אביו הצדיק הירושלמי רבי 

ל בישיבת עץ חיים, עמד עם אביו “ אריה לווין זצ 

כניסה לחדרי הלימוד והתלמידים עברו לפניהם 

 וחזרו מהחצר לכיתות.

שאל אבא זצ"ל את בנו: מה אתה רואה בילדים 

 הללו.

זה ילד שובב, זה ילד שקט, זה ” ענה הגרח"י:  

 “.מקנטר את חבריו וכדומה..

 אמר לו אבא זצ"ל:

ילד זה   –לא מסתכלים כך. אלא כך מתבוננים  

עצוב היום, פלוני חיוור, זה נועל נעליים קרועות, 

 ולזה מעיל מרופט... 

ולאחר הלימוד היה קורא לאותם תלמידים ומטפל 

 בכל מחסורם...

זהו מעלתו של מנהיג, שהוא מרגיש גם בפרטים 

הקטנים... וכמו משה שהיה מרגיש בצמאונו של 

 אחד הטלאים...

 

*** 

ל גם “ שלמה לווין זצ -על בנו הגאון רבי שמחה 

סופר כדברים הללו, בדרך אביו שהיה מיצר בצרתן 

 של ישראל.

 סיפר חתנו הגאון רבי לוי שולמן שליט"א:

שלמה -ימיו, ליוותי את מו"ח רבי שמחה -בערוב 

זצ"ל בנסיעה לנישואי אחת מנכדותיו, בכל משך 

הנסיעה הבחנתי שיחד עם שמחתו הגדולה 

בנישואי צאצאיו, הוא כואב ודואב, מדי פעם היה 

 –נאנח אנחה עמוקה.. . עד שחששתי לשלומו  

 האם אתה חש בטוב? 

 השיב לי מו"ח זצ"ל: 

אינני יכול לנתק את עצמי מן הצרות ששמעו אזני ”

היום בבוקר.. אינני יכול לשקוע בשמחתי הפרטית 

כאשר כל כך הרבה יהודים סובלים.. איך אוכל 

לבלום פי מאנחות כאב, כאשר אני מרגיש את 

 “.כאבם של הסובלים...

שלמה זצ"ל: -הוא אשר אמר פעם רבי שמחה 

זועקים ונאנחים..! אף שכעת הוא   –כאשר כואב  

בתוך שמחת נישואי נכדה והנזקק כלל אינו יושב 

 אצלו, מכל מקום את הכאב חשים...

לתולדות הגאון   -‘  שמחת שלמה ’ )מתוך הספר  
ל, המצוי “ שלמה לווין זצ -הצדיק רבי שמחה 

 בשלבי עריכה(

 

מהדורת הדפוס מצומצמת! ניתן לקבל את הגיליון למייל ללא תמורה ליבכם! -לתשומת
 abyisrael@gmail.comל לכתובת: “בשליחת דוא

 א“תשפ“ כיפת ברזל”

אבישי פרי: אפתח דווקא בשיחה אישית מרוממת 
ק הרבי “ שהייתה לי בשעתו במעונו של כ 

 ל מאשדוד.“מפיטסבורג זצ

  -זה היה לפני כעשור. הייתה זו תקופה רגישה  
לתושבי הדרום ואשדוד   -רבות  -אחת מיני 

בכללם, כאשר מטחי טילים נורו שוב ושוב מעזה 
והכניסו ערים שלמות לחרדה קיומית. וכן, 

ד בלמה “ שבס ‘  ברזל -כיפת ‘ הייתה גם את ה 
זעזועים  ויירטה בחסדי שמיים טיל אחר טיל. 

‘ ברזל -כיפת ‘ ל האם ה “ שאלתי אז את הרבי זצ 
החדשנית לא פוגמת באמונה היהודית כשהיא 

כחלק ‘,  כוחי ועוצם ידי ’ מותירה רושם יצוק של  
מהמוכר ברחוב הישראלי. אני נזכר בזה עכשיו 
כשיש את החיסונים שמעניקים תחושת הגנה 

כביכול )למרות שיש כאלו שחלו גם   -וביטחון  
 לאחריו(. 

אולי זה ”אמר לי הרבי אז. “, דיברנו על זה בטיש”
אבל אין מה ‘,  כוחי ועוצם ידי ’ אכן נותן תחושת  

ם “ לעשות. אנחנו חייבים למגן את עצמנו. הרמב 
‘( א מרוצח ושמירת הנפש הלכה ד “ כותב )פרק י 

מצות   -וכן כל מכשול שיש בו סכנת נפשות  ” 
עשה להסירו ולהישמר ממנו ולהיזהר בדבר יפה 

וזאת ‘.  יפה, שנאמר: הישמר לך ושמור נפשך.. 
בגלל שהתורה מדגישה מאוד על שמירת הנפש 
בפרט, יותר משאר הציוויים שלא מצאנו בהם 

 ציווי בנוסח שכזה. 

הוסיף מיד והטעים הרבי, “,  אבל האמת היא ” 
ברזל בעצמה, היא נס להתנוסס, הרי -שכיפת ” 

רק היהודים המציאו את כל המערכת המשוכללת  
 “הזו, ועל זה גופא עלינו להודות!

 זה מדהים למתבונן. הרב יעקב לודמיר: 

הרבי הניח כאן מבט חדש כדי לשרש תפיסות 

הרבי אומר: במקום ‘. כוחי ועוצם ידי‘מוכרות של 

לחשוב על ההגנה והביטחון תחשוב מי נתן את 

המוח לעוסקים במלאכה להגיע להבנה העמוקה 

איך ליצור אותה בצורה טובה ומחושבת. בצורה 

 שתהיה אפקטיבית ומועילה ביותר.

גם באשר לחיסון שיכול לתת לאנשים תחושה 

ו ’ מדומה של:   גורלנ . ניקח  הנה, אני מוגן

)למרות, שכאמור התחושה הזו מקבלת ‘ בכתפנו

לעיתים סתירה מהמציאות(, אפשר למצוא את 

מה שעומד מאחורה ולהודות ולהלל למי שאמר 

 והיה העולם.

הרי השאלה הזו התחילה עוד הרבה אבישי פרי:  

 -לפני החיסון. בעצם כל דרכי הרפואה יכולים  

לעוור את האמונה היהודית. לא בכדי   -חלילה  

 -ורפא ירפא  ” ל קבעו במסכת בבא קמא כי  “ חז 

הראשונים “. מכאן שניתנה רשות לרופא לרפאות

מסבירים כי באמת הרופא נותן תחושה של 

מושיע וגואל באופן אבסולוטי, ואילולא ניתנה 

לא הייתי חושב לקחת את ההשתדלות  -הרשות 

 למקום כזה רחוק.  

 



 

 ב..“הבת של נשיא ארה
 

 

פרעה מלך מצריים, זה שאנו עוקבים אחריו ורואים בו את סמל 

 אחרת מאשר בת שלא סרה למשמעתו.-הכופר, מגדל בבית לא

 

כך -בפרשה הקודמת אנו למדים שהיא יורדת לרחוץ ביאור. ועל

 ”.לרחוץ מגילולי בית אביה”ל: ”אמרו חז

 

ל; שמא לרחוץ סתם ”והשאלה המתבקשת הנה: מדוע קבעו זאת חז

 -הלכה! שאלה נוספת: הלא גודלת בבית מלך, ומדוע ראתה על ככה 

להיטהר ולרחוץ מגילולי בית אביה? פרעה, כאמור, מצהיר בגאווה: 

והנה דווקא בתו לא ממרה לקולו.  ”, מי השם אשר אשמע בקולו“

הברית היוצא שבתו הסתפחה לעם -אנו מכירים את נשיא ארצות

 היהודי. 

 

מה באמת מביא אנשים שנמצאים בגדולה לעשות מעשים נועזים 

 שכאלו?

 

ההסבר, דומנו, הוא פשוט: כשביאור נמצא משה, איש האלוקים כבר 

 -” כי טוב“יש בסביבה רגשות אחרות. לא רק כאשר פתחה וראתה 

אורה. אדם קדוש, גם ילד קדוש, משפיע גם כשנמצא תוך תיבה 

מרגישה זאת. היא מרגישה סוג של  -קטנה. וכשהיא מגיעה לשם 

ואכן ” ותשלח את אמתה”טהרה וקדושה שאין לה בבית אביה. ואז 

ותרא כי מילדי העברים “היא רואה נס כזה שאמתה מתארכת ומיד 

הם כאין וכאפס, והיא -פתאום כל המוסכמות והרגשות הרי “. הוא זה

 מסוגלת כבר לרחוץ מגילולי בית אביה. 

 

הדבר מלמד אותנו על כח השפעתו של היהודי. כי מי שנמצא ליד 

 מושפע ממנו. -יהודי קדוש 

 

ישיבתו של מרן החזון  -‘ ציון-תפארת‘זכורני כאשר הייתי בישיבת 

מ שהיה מקורבו סיפר לנו מה אמר אז, לאחר הסתלקותו “איש, שר

ברכבי, ‘ חזון איש‘פעם לקחתי את ה”של רבן של ישראל, נהג מונית: 

אין כזו אישיות. איננו כזה  -והפטרתי בהתפעלות: בעולם שלנו 

 זה לבד מקרב. נותן כח ועוצמה. ”. בנמצא

 

מזמן ציינו מספר שנים להסתלקותו, -בית מרן הרב שטיינמן, שלא
השרה אווירה של טוהר וזוך על כל מי שנכנס בשעריו. הערכים 

הנעלים שלו שברו את כל המוסכמות הרווחות. גם יהודים רחוקים 
 ראו בבית הפשוט הזה דוגמא לצורה של יהודי.

 
בית יהודי זה לא רק בית. זה מגדלור שמקרין על כולם. בית יהודי עם 

בית, מביא דוגמית לרוח הבית היהודי  -נרות השבת, המשרים שלום 
של כל ימות השבוע. בית יהודי צריך להשרות טוב, אווירה נעימה, 

 כזו שכל מי שיכנס בו מיד ירגיש בה.  
 

 

ךָ בוֹנְּ ע עִצְּ קַׁ  שַׁ

טוּב לֵב ק אֵלֵי בְּ חַׁ  שְּ

ךָ בְּ אַׁ ת דַׁ אֲוַׁ כוֹר גַׁ  סְּ

ב. אַׁ לִבִי דַׁ ם לְּ נֵס גַׁ כְּ ל הַׁ בַׁ  לְּ

  

נִים, נִים אֶל פָּ פָּ יִם הַׁ מַׁ  כַׁ

רֵעִים ה, שִקוּי לָּ חָּ ט שִמְּ עַׁ  מְּ

יִם אוֹר עֵינַׁ  בִמְּ

חוֹקִים. רֵב רְּ קָּ  תְּ

  

בוּךָ  צִעֲרוּךְ, עִלְּ

ע אוֹיֵב ל רַׁ ר עַׁ עַׁ לֵא צַׁ  תִמָּ

אֵר נֶיךָ הָּ פָּ  וּבְּ

ע אוֹהֵב. רַׁ הָּ ת יֵצֶר לְּ עֲצַׁ תֵף בַׁ שַׁ ל תְּ בַׁ  לְּ

 

תָּ  עְּ דַׁ  לוּ יָּ

ט אֶרֶךְ רוּחַׁ  עַׁ יֶה בִמְּ ה תִחְּ מָּ  כַׁ

תָּ  לְּ כַׁ  לוֹ הִשְּ

. ר אוֹ חוֹחַׁ דַׁ רְּ ח דַׁ מַׁ  לֹא נִצְּ

 

 

דוֹנוֹת גוֹת וּזְּ גָּ א שְּ  שָּ

ת אֶל לֵב חַׁ לֹא קַׁ  לְּ

ךָ תְּ תָּ זוּלָּ בְּ הַׁ  כִי אָּ

תָּ  פְּ רִחַׁ תָּ וְּ מְּ ךָ. -רוֹמַׁ בֶיךָ אִתְּ סוֹבְּ  וְּ

 ט(“)אב תשכ

 

 

ךָ בוֹנְּ ע עִצְּ קַׁ  שַׁ

שיר זה כתב הרב רבי 
ל “דוד שנפ ז-שמואל

והוא מדריך לסובלנות 
ושופע אהבה ומסירות  

השיר מופיע לזולת << 
בהקדמת מדריך 

-ל ללשון“שתרגם הרב שנפ ז‘ נצור לשונך‘הרע -הלכות לשון
 הקודש והא מבטא היטב את נשמת עניין נצירת הלשון מרע 

  

 ביריה -ניקוד: הרב אליהו לווין 


